O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto na alínea b) do 
artigo 19.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, na sua redação atual. 

Artigo 2.º | Preço Base 

1. O preço base do presente concurso público é de €129.275,39 (Cento e vinte e nove mil duzentos e 
setenta e cinco euros e trinta e nove cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base é o preço máximo que o Município de Leiria se dispõe a pagar pela execução de todas 
as prestações que constituem o seu objeto. 

Artigo 3.º | Entidade pública contratante

[...]

Preço e condições de pagamento 

1 - Pela execução da obra e pelo cumprimento das demais obrigações decorrentes do contrato, deve o dono de obra 
pagar ao empreiteiro a quantia total que constar da proposta adjudicada, a qual não pode exceder a quantia de 
129.275,39 € (Cento e vinte e nove mil, duzentos e setenta e cinco euros e trinta e nove cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2 - Os pagamentos a efetuar pelo dono da obra têm uma periodicidade mensal, sendo o seu montante determinado 

por medições mensais a realizar de acordo com o disposto na cláusula 18.ª.